cedente.
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colla Maiestà Reale a intendere et a udire quello che dalla sua Excellenzia pro-
ceda di volere dire, et sanza dilatione di tempo a nnoi rispondere e informarci

di quelle cose che a llui piacerà di dire. Vogl(i)ano ancora che ssiate alla sua Male-

sta, et lui pregate et richiedete devotamente, da nostra parte, che, con ci (sic) sia

cosa che per li nostri Savj si è veduto per lo migl(i)ore che Sancta Maria a Monte
si disfaccia, e di ciò si scrivo per lo Capitano e per noi a messer lo Duca, che

piaccia a nostro Segnore messer lo Re di scrivere al detto nostro Segnore messer

lo Duca, che sia contento e vogl(i)a che quella terra si disfaccia. Le ragioni che nne

muovono vi divisiano qui apresso. In prima che Ila terra è posta i' luogo infer-

missimo, sicché etiaudio i terrazani non vi vogl(i)ono tornai-e, avendo i nostri soldi^

e è più inferma che non solea per lo disagio che v'è, si delle case che furono arse

tutte, et si per l'altre cose, che niuna ve n'à di quelle che bisognano, se di fuori

non regono : e, però che Ila sperienza fa la prova, e s'è veduto manifestamente

per coloro che sse ne intendono, che quella terra non porta utile alcuno a ffare

guerra ai nimici, e voi medesimi sapete il terreno, come sta, dalla parte di Lucca,
che altra guerra non si puote fare, se non si passa il monte di Vivinaia, o dal-

l'uno capo, o dall'altro
;

e questo non si puote fare, se non per molta grossa ca-

valcata. E questo si puote cosi bene fornire, e megl(i)o di Ficecchio e dell'altre terre

di Valdarno, come di Sancta M^ Monte. E, se Ila grossa cavalcata si convenisse

fare, non si potrebbe accogl(i)ere la gente grossa in Sancta M* Monte, però che né

v'avrebbono dove albergare, né v'avrebbono di che vivere una notte sola. E, bene

che Ila cavalcata si volesse fare, e Sancta M* Monte fosse in piede, e fosse for-

nita da potere ricevere la gente grossa,, non si raunerebbe però in quello luogo,

però che, se Ila cavalcata si volesse fare subita e secreta, molto più tosto il sa-

prebono i nimici, se s'accogl(i)essono in quella Terra, che ssi accogl(i)essono di qua
dalla Cusciaua (1). Cosi se Ila cavalcata, overo oste che ssi volesse fare, fosse pa-

lese ed agio, ogni gente vorrebbe anzi essere di qua dalla Cusciana che di là, per

istare in più sano luogo et più ad agio. Per avere il passo, monta poco, però che

'1 passo della Cusciana d'ogni tempo si può fare, come s'è trovato per sperìeuzia,